УТВЕРЖДЕНО

Внеочередным Общим собранием членов

Некоммерческого партнерства
 «Объединение проектных организаций

«ЭкспертПроект»
Протокол №1/ПП

 от «18» декабря 2012г.

Изменения приняты

Решением внеочередного

Общего собрания членов
Некоммерческого партнерства
 «Объединение проектных организаций

«ЭкспертПроект»

Протокол № 17/10/2016

от 17октября 2016 года
ПОЛОЖЕНИЕ
О Дисциплинарном комитете
Ассоциации проектировщиков саморегулируемой организации «Объединение проектных организаций «ЭкспертПроект»
Москва 2016
1. Общие положения
1.1.  Положение о Дисциплинарном комитете Ассоциации проектировщиков саморегулируемой организации «Объединение проектных организаций «ЭкспертПроект».
 (далее по тексту - Ассоциация), разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, на основании Устава Ассоциации по решению Правления Ассоциации, определяет статус, основные задачи, полномочия и порядок работы Дисциплинарного комитета (далее Комитет).
1.2.  Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Правлением Ассоциации. Решения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение принимаются на заседании Правления Ассоциации.

2. Статус Комитета
2.1 Комитет является постоянно действующим специализированным органом по
рассмотрению дел о применении в отношении членов Ассоциации мер дисциплинарного воздействия.
2.2 Комитет подотчетен Генеральному директору
Ассоциации.
2.3 Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Контрольным комитетом Ассоциации.

3. Порядок формирования Комитета
3.1. Количественный и персональный состав Комитета утверждается Правлением Ассоциации.

3.2. Комитет формируется Генеральным директором Ассоциации из представителей членов Ассоциации. Председатель Комитета и его заместитель назначаются на должности и освобождаются от них отдельными решениями Правления Ассоциации.

3.3. Срок полномочий членов Комитета ограничивается сроком полномочий Генерального директора Ассоциации. Полномочия каждого члена Комитета могут быть пролонгированы неограниченное количество раз.

3.4. Информация о персональном составе Комитета и изменениях в нем доводится до сведения всех членов Ассоциации.

4. Компетенция Комитета
4.1.
Основной задачей Комитета является участие в дисциплинарном производстве и рассмотрение дел о нарушениях членами Ассоциации установленных в рамках саморегулирования правил и стандартов деятельности членов Ассоциации.

4.2. Под дисциплинарным производством понимается комплекс взаимосвязанных действий, осуществляемых Контрольным и Дисциплинарным комитетами Ассоциации с целью проверки и последующей оценки фактов нарушения членами Ассоциации правил и стандартов деятельности членов Ассоциации и фактов нарушения при осуществлении ими предпринимательской или профессиональной деятельности.

4.3. Под дисциплинарной ответственностью понимается ответственность членов Ассоциации за соблюдение единых правил и стандартов деятельности членов Ассоциации при осуществлении ими предпринимательской или профессиональной деятельности.

4.4
Комитет рассматривает:

- обращение федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской федерации или органов местного самоуправления;

- мотивированные жалобы на действия членов Ассоциации, за исключением анонимных жалоб;
- дела о нарушении членами Ассоциации требований стандартов;

- дела о нарушении членами Ассоциации правил предпринимательской или профессиональной деятельности;

-  дела о нарушении членами Ассоциации условий членства в Ассоциации.

4.5
Комитет, вправе, принять решение о применении мер дисциплинарного воздействия:

4.5.1 вынесение предписания об обязательном устранении членом Ассоциации выявленных нарушений в установленные сроки;

4.5.2 вынесение члену Ассоциации предупреждения;

4.5.3 приостановление действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ;

4.5.4 прекращение действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ;

4.5.5 исключение из членов саморегулируемой организации.

Приостановление действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ допускается в случае несоблюдения членом Ассоциации требований технических регламентов, требований к выдаче свидетельств о допуске, требований стандартов саморегулируемых организаций на период до устранения выявленных нарушений, но не более чем на шестьдесят календарных дней. В этот период член саморегулируемой организации вправе выполнять самостоятельно из числа указанных работ только работы, необходимые для устранения выявленных нарушений, и обязан уведомить об их устранении саморегулируемую организацию, которая в срок не позднее чем в течение десяти рабочих дней со дня уведомления обязана осуществить проверку результатов устранения выявленных нарушений и принять решение о возобновлении действия свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ либо об отказе в таком возобновлении с указанием причин принятия этого решения.

4.6.
Для выполнения задачи, указанной в п. 4.1. Комитет:

· осуществляет рассмотрение материалов дисциплинарных производств, возбужденных Контрольным комитетом Ассоциации, о нарушениях членами Ассоциации стандартов и правил деятельности членов Ассоциации;

· оценивает степень тяжести допущенных членами Ассоциации нарушений правил и стандартов деятельности членов Ассоциации при осуществлении ими предпринимательской или профессиональной деятельности, смягчающие и отягчающие ответственность обстоятельства;

· принимает решения о привлечения члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности, либо об отсутствии оснований для привлечения члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности;

- принимает решения о рекомендации Правления Ассоциации о приостановлении действия свидетельства о допуске или прекращения действия свидетельства о допуске, если ранее в отношении члена Ассоциации было приостановлено действие свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении определенного вида или видов работ, и нарушение не устранено в установленные сроки;

· принимает решения о рекомендации Общему собранию Ассоциации о прекращении действия свидетельства о допуске;

· принимает решения о рекомендации Общему собранию Ассоциации об исключении лица из членов Ассоциации;
· вносит в органы управления Ассоциации предложения и рекомендации по предупреждению и своевременному пресечению нарушения членами Ассоциации правил и стандартов деятельности членов Ассоциации.

· запрашивает и получает у членов Ассоциации любую информацию, необходимую для работы Комитета;

· обращается в Правление Ассоциации, к Генеральному директору Ассоциации и в другие органы Ассоциации для оказания содействия в организации работы Комитета.

4.7. В случае, если Комитетом принято решение в виде рекомендации Общему собранию об исключении лица из членов Ассоциации, Председатель Комитета обращается к Председателю постоянно действующего коллегиального органа управления Ассоциацией  – Правлению Ассоциации или Генеральному директору Ассоциации  в трехдневный срок с даты составления протокола заседания Комитета с требованием о созыве заседания Общего собрания членов Ассоциации для принятия решения об исключении соответствующего лица из членов Ассоциации. Рассмотрение вопроса об исключении члена Ассоциации, допустившего нарушения, осуществляется на ближайшем заседании Общего собрания Ассоциации.

4.8. Председатель Комитета осуществляет руководство деятельностью Комитета, организует его работу, обеспечивает ведение документации Комитета, представляет Комитет в Правление Ассоциации и других органах Ассоциации. В его отсутствие обязанности Председателя Комитета выполняет лицо назначенное приказом Генерального директора, или Заместителя Председателя Комитета.

5. Порядок работы Комитета

5.1.
Работа Комитета осуществляется в ходе проведения заседаний.

5.2. При получении жалобы на действия члена Ассоциации Комитет, не более чем в двадцатидневный срок с момента поступления рассматривает её, и, при необходимости, направляет жалобу в Контрольный комитет для проверки;

5.3.
Комитет, не более чем в двадцатидневный срок с момента поступления материалов проверки деятельности члена Ассоциации от Контрольного комитета, рассматривает материалы проверки и принимает решение о наличии или отсутствии оснований для привлечения члена Ассоциации к дисциплинарной ответственности.

5.4.Заседание Комитета правомочно, если в нем принимает участие не менее двух третей его членов.

            5.5.При подготовке к рассмотрению на заседании Комитета вопросов о нарушении членами Ассоциации стандартов и правил Ассоциации, Председатель Комитета не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания Комитета:

· назначает одного из членов Комитета в качестве докладчика;

· в письменной форме приглашает лицо, направившее жалобу на члена Ассоциации с указанием даты, времени и места проведения заседания Комитета;
· в письменной форме приглашает на свое заседание руководителя или представителя организации члена Ассоциации, допустившего нарушение, с указанием даты, времени и места проведения заседания Комитета по вопросу рассмотрения жалобы на него.

5.6. Неявка руководителя или представителя организации - члена Ассоциации, допустившей нарушение, на заседание Комитета не препятствует рассмотрению дела о нарушении, а также вынесению решения о наличии оснований для наложения дисциплинарного взыскания.

5.7. Решения Комитета о применении в отношении члена Ассоциации мер дисциплинарного воздействия, предусмотренные пунктами 4.5.1 – 4.5.4 настоящего Положения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комитета и вступают в силу с момента их принятия Комитетом. При равенстве голосов «за» и «против», голос Председателя Комитета является решающим. Решение, предусмотренное пунктом 4.5.5, может быть принято не менее чем семидесятью пятью процентами членов Комитета.
5.8. В случае если Комитет принимает мотивированное решение о необходимости проведения дополнительной проверки по факту нарушения, он возвращает материалы дисциплинарного производства в Контрольный комитет.

5.9. При возвращении материалов дисциплинарного производства в Контрольный комитет для проведения дополнительной проверки, Дисциплинарный комитет обязан указать, какие именно факты и обстоятельства и в какие сроки должны быть проверены.

5.10. При выработке рекомендаций о наложении дисциплинарного взыскания учитывается характер и тяжесть совершенного членом Ассоциации нарушения правил и стандартов Ассоциации, обстоятельства, при    которых   оно    совершено, обстоятельства, смягчающие    и    отягчающие ответственность    члена   Ассоциации,  а   также   иные   обстоятельства,    которые   Комитетом    признаны существенными и приняты во внимание при вынесении решения.

           5.11. Обстоятельствами, смягчающими ответственность, могут, в частности, быть признаны своевременное предотвращение организацией - членом Ассоциации, допустившей нарушение, вредных последствий данного нарушения, а также принятие организацией мер к добровольному возмещению причиненного вреда.

5.12. Обстоятельствами, отягчающими ответственность, могут быть признаны, в частности, грубые, повторные или неоднократные нарушения, а также нарушения, причинившие существенный вред третьим лицам.

5.13.
По итогам заседания Комитета оформляется протокол, который подписывается Председателем Комитета либо его заместителем.

           5.14.  Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия Дисциплинарным Комитетом решения о применения мер дисциплинарного воздействия, копия такого решения направляется члену Ассоциации, в отношении которого принято указанное решение, а также лицу, направившему жалобу, если таковая имела место и по ней принято такое решение.

           5.15 Комитет вправе направить члену Ассоциации, в отношении которого установлено нарушение, рекомендации по устранению последствий данного нарушения, а также причин и условий, вызвавших его совершение.
5